
 

Atti deliberativi 

 

Pag. 1 di  4 

 
Ordine degli Assistenti Sociali della regione Lombardia 

Via S. Mercadante 4 – 20124 Milano – C.F. 97165370152 - Tel 02/86457006 - Fax 02/86457059 – www.ordineaslombardia.it – e.mail: info@ordineaslombardia.it – PEC: croas.lombardia@pec.it 
Ente di diritto pubblico non economico ex lege 23/3/1993 n. 84 e s.m.i. 

ORDINE DEGLI ASSISTENTI SOCIALI  

Regione Lombardia  
  

Verbale n. 4  

DELIBERAZIONE N. 70 DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL 28/03/2024   
 

ZALTIERI MANUELA - Presidente - sez. A P X A  FERRAGUTI PAOLA - sez. A  P X A  

GHEZZI GIULIA - Vicepresidente - sez. B P X A  LURIDIANA CLAUDIA – sez. B P X A  

REGONDI SIMONA - Segretario - sez. A P X A  MAZZOLENI FERRACINI BENEDETTA - sez. B P  A X 

BIANCHI MARIACECILIA - Tesoriere – sez. A P X A  ROZZA FLAVIO – sez. B P X A  

ALBERICI SARA - sez. B P X A  TURETTI EGIDIO SAURO - sez. A P X A  

AMATO TATIANA – sez. B P  A X VAN WESTERHOUT ELENA - sez. A P X A  

CARERA ANGELA MONICA – sez. A P X A  ZARA SONIA – sez. A P X A  

DEPONTI MICHELE – sez. B  P X A     

 

Il Consiglio regionale dell’Ordine degli Assistenti Sociali della Lombardia, riunitosi in modalità mista (presenza 

e remoto) il 28/03/2025, in riferimento al verbale sopra citato 
 
VISTA la legge 23 marzo 1993, n. 84 “Ordinamento della professione di assistente sociale e istituzione 
dell'albo professionale”;   
  
VISTO il proprio vigente Regolamento interno approvato con Delibera n. 181 del 8 settembre 2020; 

VISTO il proprio Regolamento di Amministrazione e Contabilità-RAC approvato con Delibera n. 67 del 11 

maggio 2018; 

In attuazione delle norme inerenti all’elezione dei Consigli regionali dell’Ordine degli assistenti sociali e del 

Revisore dei conti: 

- D.M. 11 Ottobre 1994 N. 615 – Regolamento recante norme relative all’istituzione delle sedi regionali o 

interregionali dell’Ordine e del Consiglio Nazionale degli assistenti sociali, ai procedimenti elettorali e alla 

iscrizione e cancellazione dall’albo professionale (testo aggiornato alle modifiche apportate dal DPR 6 luglio 

2005, n. 169, pubblicato in GU n. 198 del 26 agosto 2005) 

- D.P.R. 8 Luglio 2005 N. 169 – Regolamento per il riordino del sistema elettorale e della composizione 

degli organi di ordini professionali 

- Regolamento per le elezioni dei Consigli regionali dell’Ordine degli assistenti sociali – Approvato dal 

Consiglio Nazionale 14/11/2020 delibera n. 166 

- Regolamento per le elezioni dei Consigli Regionali dell’Ordine degli Assistenti Sociali con modalità 

telematiche – approvato dal Consiglio Nazionale 13/1/2021 delibera n. 5 (pubblicato sul Bollettino Ufficiale 

del Ministero della Giustizia n.5, 15 marzo 2021) recepito dal Coniglio regionale della Lombardia nella 

seduta del 7/05/2021 con delibera n. 156 

VISTA la nota del Consiglio Nazionale del 8/11/2024 prot. 4771 che comunica ai sensi dell’art. 3 del DPR 
169/2005 la scadenza del mandato del consiglio regionale della Lombardia al 25 maggio 2025; 

VISTA la delibera del Consiglio regionale n. 256 del 30/10/2025, immediatamente esecutiva, che ha scelto la 

piattaforma gestita dalla società ID Technology S.r.l. (Eligo evoting & consulting), con sede a Milano in 

Viale Montenero 17, per la gestione delle elezioni telematiche che garantisce gli standard di qualità previsti 

dal regolamento Cnoas 13/01/2021 delibera 5, art. 3; 

PRESO ATTO di dover indire le elezioni per il rinnovo del Consiglio Regionale per il quadriennio 2025-
2029; 

PRESO ATTO di dover indire le elezioni per il rinnovo del Revisore Unico dei Conti per il quadriennio 
2025-2029; 

http://www.ordineaslombardia.it/
mailto:info@ordineaslombardia.it
mailto:croas.lombardia@pec.it


 

Atti deliberativi 

 

Pag. 2 di  4 

 
Ordine degli Assistenti Sociali della regione Lombardia 

Via S. Mercadante 4 – 20124 Milano – C.F. 97165370152 - Tel 02/86457006 - Fax 02/86457059 – www.ordineaslombardia.it – e.mail: info@ordineaslombardia.it – PEC: croas.lombardia@pec.it 
Ente di diritto pubblico non economico ex lege 23/3/1993 n. 84 e s.m.i. 

PRESO ATTO di dover nominare i componenti del seggio elettorale; 

TENUTO CONTO delle candidature pervenute dagli iscritti all’Albo degli assistenti sociali di questo 
Ordine regionale, per la costituzione del seggio elettorale, il cui termine era stato fissato entro il 26 marzo 
2025 come da schema seguente: 
 
 

N. Cognome e nome Sez. Data iscrizione albo 

1 Arcieri Maria Chiara 0 Non as 

2 Bresolin Sara B 06/05/2024 

3 Bruni Sara B 12/01/2022 

4 Carminati Franca A 29/04/1995 

5 Cavallanti Anita B 07/09/2021 

6 Cerliani Alice A 30/05/2014 

7 Cremona Annamaria B 22/02/2002 

8 Milani Chiara B 10/11/2020 

9 Rusu Achim A 13/04/2023 

10 Sorato Veronica  B 12/05/2023 

11 Titta Erica B 29/08/2013 

12 Tosana Giulia B 08/09/2020 
 
 
Preso atto che l’Ufficio di Presidenza ha valutato le disponibilità pervenute e ha proposto l’individuazione 
dei nominativi tramite i seguenti criteri: 

- Esperienza nel ruolo 
- Esperienza consiliare 
- Minore età anagrafica 
- Ordine cronologico della ricezione  

si riporta l’esito dello stesso: 
 
EFFETTIVI 
1 – Presidente – Carminati Franca 
2 – Vicepresidente – Milani Chiara 
3 – Segretario – Titta Erica 
4 – Scrutatore – Tosana Giulia 
5 – Scrutatore – Bresolin Sara 
 
SUPPLENTI:  
1 – Cremona Annamaria 
2 – Bruni Sara 
3 – Cavallanti Anita 
4 – Cerliani Alice 
5 - Rusu Achim 
 
Vista la delibera n. 68 del 28/03/2025 di ratifica della determina presidenziale n. 32 del 21/03/2025 relativa 

alle variazioni (iscrizioni, trasferimenti, cancellazioni) all’albo degli assistenti sociali della Lombardia  

Vista la delibera n. 69 del 28/03/2025 di ratifica della determina presidenziale n. 35 del 24/03/2025 relativa   

alla pubblicazione delle sospensioni amministrative per morosità 

 

D E L I B E R A 

http://www.ordineaslombardia.it/
mailto:info@ordineaslombardia.it
mailto:croas.lombardia@pec.it


 

Atti deliberativi 

 

Pag. 3 di  4 

 
Ordine degli Assistenti Sociali della regione Lombardia 

Via S. Mercadante 4 – 20124 Milano – C.F. 97165370152 - Tel 02/86457006 - Fax 02/86457059 – www.ordineaslombardia.it – e.mail: info@ordineaslombardia.it – PEC: croas.lombardia@pec.it 
Ente di diritto pubblico non economico ex lege 23/3/1993 n. 84 e s.m.i. 

 

- L’indizione delle elezioni per il rinnovo del Consiglio regionale e del Revisore dei conti dell’Ordine 

assistenti sociali della regione Lombardia quadriennio 2025-2029, con modalità telematiche: 

a) Calendario delle votazioni - Data ora di inizio e di chiusura delle operazioni di voto:  

o prima votazione: sabato 12 aprile 2025 dalle 10 alle 18 e lunedì 14 aprile 2025 dalle 14 alle 

22  

o seconda votazione: dal 15 al 24 aprile 2025, dalle 10 alle 18 (esclusi domenica 20 e lunedì 

21 aprile)  

o terza votazione: dal 26 aprile al 8 maggio 2025 dalle 10 alle 18 (esclusi giovedì 1 e 

domenica 4 maggio 2025)  

b) utilizzare la piattaforma informatica della ditta ELIGO che rispetta i principi indicati dal 

Regolamento, di segretezza, eguaglianza, libertà e personalità del voto, nonché di trasparenza, 

semplificazione, economicità ed efficienza e le cui modalità di accesso sono indicate nel sito 

istituzionale dell’Ordine, alla pagina dedicata alle elezioni, al seguente link: 

https://ordineaslombardia.it/elezioni-regionali-per-il-rinnovo-del-mandato-consiliare-2025-2029/ 

c) principi generali che disciplinano l’esercizio del diritto di voto con modalità telematiche: ai 

sensi del regolamento approvato dal Consiglio Nazionale 13/1/2021 delibera n. 5 (pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale del Ministero della Giustizia n.5, 15 marzo 2021); 

d) numero dei consiglieri da eleggere per ciascuna sezione dell’albo: alla data odierna il 

numero degli iscritti all’albo degli assistenti sociali della regione Lombardia è di n. 5855 unità 

di cui n. 2335 appartenenti alla sezione A e n. 3520 appartenenti alla sezione B, esclusi n. 13 

iscritti in quanto sospesi dall’esercizio della professione. Ai sensi del DPR 169/2005 i consiglieri 

da eleggere sono 15 così suddivisi per ciascuna sezione dell’albo: Sezione A n. 8 consiglieri – 

sezione B n. 7 consiglieri; 

e) composizione del seggio elettorale: Presidente – Carminati Franca; Vicepresidente – Milani 

Chiara; Segretario – Titta Erica; scrutatore - Tosana Giulia; scrutatore - Bresolin Sara (eventuali 

membri supplenti 1 – Cremona Annamaria, 2 – Bruni Sara, 3 – Cavallanti Anita, 4 – Cerliani 

Alice, 5 - Rusu Achim). I componenti del seggio elettorale dovranno seguire le istruzioni come 

da formazione;  

f) Luogo ove ha sede il seggio elettorale: il seggio elettorale è formalmente stabilito presso la 

sede dell’Ordine, con la previsione per i relativi componenti di effettuare il collegamento da 

remoto; 

g) Quorum costitutivo necessario per la validità delle elezioni: Il quorum costitutivo necessario 

per la validità delle elezioni alla chiusura di ciascuna votazione, ai sensi dell’art. 3, c.5 DPR 

169/2005 e art. 5, c.2 Reg. Cnoas per le elezioni telematiche è il seguente: in prima votazione 

l’elezione è valida se ha votato un terzo degli aventi diritto; in seconda votazione se ha votato 

almeno un quinto degli aventi diritto; in terza votazione l’elezione è valida qualunque sia il 

numero dei votanti. 

- di indicare il termine per la presentazione delle candidature al Consiglio regionale e al Revisore 

dei conti, ai sensi dell’art. 6 Reg. Cnoas 14.11.20, che devono pervenire a mezzo PEC alla segreteria 

dell’Ordine regionale entro le ore 13:00 del 6 aprile 2025; 

- di trasmettere almeno 10 giorni antecedenti la data fissata per la prima votazione a ciascun avente 

diritto al voto le relative credenziali personali (username e password) all’indirizzo PEC comunicato 

all’Ordine; 

- di non ammettere alla votazione coloro che al momento dell’indizione delle elezioni risultano sospesi 

dall’esercizio della professione, sempre che la sospensione operi per l’intero periodo di svolgimento 

delle operazioni di voto (salvo richiesta esplicita dell’interessato delle credenziali); 

- di comunicare al Consiglio Nazionale dell’Ordine degli assistenti sociali la piattaforma informatica 

individuata e gli standard di qualità assicurati e di rendere disponibile agli iscritti il relativo manuale; 

- di approvare l’avviso di convocazione e le relative procedure (documenti pubblicati sul sito 

istituzionale dell’Ordine alla pagina dedicata alle elezioni); 

http://www.ordineaslombardia.it/
mailto:info@ordineaslombardia.it
mailto:croas.lombardia@pec.it
https://ordineaslombardia.it/elezioni-regionali-per-il-rinnovo-del-mandato-consiliare-2025-2029/


 

Atti deliberativi 

 

Pag. 4 di  4 

 
Ordine degli Assistenti Sociali della regione Lombardia 

Via S. Mercadante 4 – 20124 Milano – C.F. 97165370152 - Tel 02/86457006 - Fax 02/86457059 – www.ordineaslombardia.it – e.mail: info@ordineaslombardia.it – PEC: croas.lombardia@pec.it 
Ente di diritto pubblico non economico ex lege 23/3/1993 n. 84 e s.m.i. 

- di allegare la presente delibera di indizione delle elezioni all’avviso di convocazione spedito a mezzo 

PEC ed e-mail ordinaria a tutti gli iscritti all’albo. Si provvede, inoltre a pubblicare l’avviso sul sito 

istituzionale dell’Ordine del Consiglio Nazionale (ex art. 2, IV comma, del regolamento 14 

novembre 2020, n. 166); 

- di inviare all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli esperti contabili delle province lombarde 

l’avviso di candidatura per la nomina a Revisore Unico dei Conti del CROAS Lombardia. 

- di dichiarare con votazione separata, il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di 

poter procedere tempestivamente agli atti di competenza; 

- di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come disciplinate dall’art. 

26 del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013, verranno pubblicate sul sito web istituzionale, nell’ambito dei 

dati della sezione “Trasparenza”. 

- di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ordine 

Assistenti Sociali Lombardia 

 

Il presente atto deliberativo è costituito di n. 4 pagine. 

 

 

Voti favorevoli:  13               Contrari: 0    Astenuti: 0 

 

 

La Segretaria La Presidente 

Dott.ssa a.s.s. Regondi Simona Dott.ssa a.s.s. Manuela Zaltieri 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della delibera n. 70/2025, esecutiva ai sensi dell’art. 21 quater della L. 241/1990, è 

pubblicata alla Bacheca on-line sul sito istituzionale dell’Ordine degli Assistenti Sociali della regione 

Lombardia all’indirizzo www.ordineaslombardia.it, ai sensi dell’art. 32 della legge n. 69/2009 e vi rimarrà, 

in visione, per 15 giorni consecutivi a decorrere dal giorno 28/03/2025 e fino al giorno 12/04/2025 

 

http://www.ordineaslombardia.it/
mailto:info@ordineaslombardia.it
mailto:croas.lombardia@pec.it
http://www.ordineaslombardia.it/

